

God velfærd i store besætninger

BLÅSTEMPLING:

En undersøgelse blandt 30 dyrlæger viser, at dyrlægerne - stik imod Det Veterinære Sundhedsråd - ikke vurderer velfærden i store besætninger til at være ringere end i de små. Snarere tværtimod.



Af Anne Wolfenberg

I slutningen af 2005 udkom Det Veterinære Sundhedsråds årsberetning, hvor der blev peget på, at der specielt i store besætninger kunne være problemer med dyrenes velfærd.

Selvom rådets formand Ove Svendsen senere tilkendegav, at rådets bekymring særligt gjaldt kvæg- og fjerkræbesætninger, var der dog politiske røster, der talte for, at der burde sættes loft over størrelsen af svinebesætninger.

Det følte svinedyrlæge John Haugegaard sig så provokeret af, at han satte sig for at undersøge, om de rådgivende dyrlæger også mener, at velfærden er dårlig i de større danske svinebesætninger. Generelt var svaret nej.

Stort er godt

Derimod vurderede dyrlægerne, at økologiske besætninger og frilandsbesætninger, som måske ellers har et bedre image i befolkningen, har ringere velfærd end de større besætninger.

John Haugegaards undersøgelse kan læses i detaljer i Dansk Veterinærtidsskrift, som udkom 1. juni i år.

Af Johan Haugegaards undersøgelse fremgår det, at der er færrest velfærdsproblemer i de store besætninger. Faktisk vurderer dyrlægerne, at der er færrest problemer i de større besætninger, og at der med faldende besætningsstørrelse er stigende velfærdsproblemer, og efter dyrlægernes vurdering falder økologisk produktion ringest ud.

System og belægningsgrad

Undersøgelsen har forsøgt at



HALM ER BEDST:

De danske dyrlæger, der deltog i undersøgelsen af velfærd i danske svinebesætninger, mener generelt, at halm er bedre rodemateriale end træklodser. De mener generelt også, at elektronisk sofodring fungerer bedre, når der anvendes halmstrøelse.

afdække, om opstaldningssystemer har betydning for velfærden, men her viser det sig, at det snarere er anvendelsen af systemet og belægningsgraden, der har betydning for velfærden frem for selve systemet.

For eksempel vurderer dyrlægerne, at der er dårlig velfærd i systemer med elektronisk sofodring, når der er 60 søer eller mere pr. foderstation. Derimod vurderes der, at der er en god velfærd i systemet, når der er 30-40 søer pr. station og der anvendes halm.

Vigtigt management

Der er ret stor enighed blandt dyrlægerne om, at dyrevelfærdsproblemer skyldes, at det personale, som passer dem, ikke er tilstrækkeligt kvalificerede. Hermed menes dog ikke, at personalet i svinebesætninger generelt er ukvalificeret, men at dyrevelfærdsproblemer ofte skyldes manglende kvalifikationer.

Desuden vurderer dyrlægerne, at det har ret stor betydning for dyrenes velfærd, når besætningsejeren ikke sætter fokus på dyrevelfærd. Avlsfremgang i form af større søer

✓ Velfærdsproblemer hos søer

Der er velfærdsproblemer i	Middel	Antal svar	Antal	Antal	Antal
	1-3	4-6	7-9		
ESF m 30-40 søer pr automat	3,8	(18)	8	8	2
Nye ESF med højt halmforbrug	4,0	(18)	6	10	2
Søer opstaldet i boks	4,6	(26)	8	11	7
ESF med 40-60 søer pr automat	4,7	(18)	5	9	4
Gamle stalde med ESF i dybstrøelse	4,7	(19)	7	8	4
ESF med redekasser	4,8	(16)	4	9	3
Søer i stortier med gulvfodring	5,7	(25)	4	11	10
Nye ESF med lavt halmforbrug	5,9	(17)	3	5	9
ESF med >60 søer pr automat	7,0	(19)	2	5	12



ESF = Elektronisk sofodring. (1 = helt uenig, 9 = helt enig)



HÅNDELAG: Dyrlæger mener, at dyrevelfærdsproblemer skyldes, at det personale, som passer dem, ikke er tilstrækkeligt kvalificerede. Hermed dog ikke sagt, at personalet i svinebesætninger generelt er ukvalificeret, men at dyrevelfærdsproblemer ofte skyldes manglende kvalifikationer.

...De lyse svinestalde
fra Sdr. Vissing

Enviimportør af
AZA foderanlæg

Få en snak med en af vores konsulenter:



Sdr. Vissing
Staldkonstruktører og
Energiprog 5 - DE 1700 Nordstap
TEL: 75 75 23 00
FAX: 75 75 23 57
E-mail: info@sdrvissing.dk

Besøg vores nye hjemmeside: www.sdrvissing.dk

og flere fødte grise pr. so vurderes også som et potentielt velfærdsmæssigt problem.

Halm bedre end træklodser

Blandt dyrlægerne er der ret stor enighed om, at halm er med til at give en bedre vel-

færd, men derimod vurderer dyrlægerne, at træklodser i kæder - som opfylder lovens krav om rodemateriale - ikke vurderes som værende af særlig betydning for dyrenes velfærd.

Desuden opfatter dyrlægerne det ikke som god velfærd, at

man undlader halekupering. Tværtimod er opfattelsen, at der er mere velfærd ved at kuperer haler, end ved at undlade det.

Ikke videnskabeligt

Dyrlæge John Haugegaard har lavet undersøgelsen ved

at rundsende spørgeark til sine dyrlægekolleger via e-mail, og undersøgelsen er baseret på de 30 dyrlæger, som returnerede spørgeskemaet.

Skønt undersøgelsen giver interessante svar, understreger John Haugegaard, at

der på ingen måde er tale om en fyldestgørende undersøgelse eller videnskab, men dog en systematisk indsamling af subjektive holdninger baseret på de oplevelser, danske dyrlæger har i deres daglige virke.

Desuden siger John Hauge-

gaard, at han med undersøgelsen mere har ønsket at give inspiration til debat om, hvad der er med til at øge velfærd i svinebesætninger, samt hvad dyrlægers rolle er i forbedring af velfærd.

✓ Betydning for velfærd i sobesætninger

Nedennævnte forhold er meget afgørende for dyrevelfærd i de sobesætninger du servicerer

	Middel	Antal svar	Antal	Antal	Antal
Unaturligt lavt antibiotikaforbrug for at "please" myndigheder	1-3	4-6	7-9		
Dyrlægens (din) manglende fokus/interesse på området ved besætningsbesøg	3,6	(29)	17	7	5
Dårlig økonomi i svineproduktion	3,8	(30)	16	9	5
Dårlig sundhedstilstand	4,8	(30)	12	8	10
Avlsfremgang	5,7	(27)	5	9	13
(for mange fødte grise og for mange små fødte grise)					
Avlsfremgang	6,0	(30)	4	11	15
(for store søer til det eksisterende inventar)					
Besætningsejers/-leders manglende fokus/interesse på området	6,0	(30)	3	13	14
Mange dyr i systemet	6,2	(29)	4	9	16
Manglende kvalifikationer hos personale	6,8	(30)	1	12	17
	7,0	(29)	1	9	19

(1 = helt uenig, 9 = helt enig)

✓ Velfærdsproblemer hos smågrise

Velfærdsproblemer i smågriseholdet skyldes

	Middel	Antal svar	Antal	Antal	Antal
			1-3	4-6	7-9
For lavt antibiotikaforbrug	3,8	(29)	16	9	4
Manglende halekupering, så halebid opstår	4,4	(29)	14	8	7
Dårlig sundhedsstatus	5,9	(30)	4	13	13
For mange skidtgrise med fra farestalden	6,4	(30)	5	8	17
Pasningen foretages af ukvalificerede folk	6,5	(30)	4	12	14
Der bruges for lidt tid på pasning	6,6	(30)	4	8	18
Kontinuerlig drift af stalde	6,8	(30)	2	9	19
Overbelægning	7,4	(30)	2	3	25
Der mangler sygestier	7,5	(30)	3	2	25

(1 = helt uenig, 9 = helt enig)

Norsk svineavl forvandles fra lilleput til Goliat

GENNEMBRUD: Det norske avlsselskab Norsvin har fået et gigantisk gennembrud som leverandør til USA's svineproducenter.



Af Anne Wolfenberg

Det norske avlsselskab Norsvin har netop underskrevet en betydelig aftale med avlsselskabet Genetiporc, som er en af de rigtigt store spillere på det amerikanske kontinent.

Med den nye aftale formår Genetiporc at skille sig af med sin nuværende landrace og i stedet benytte den norske variant. Det kan man læse på Norsvins hjemmeside www.norsvin.no. Foruden den norske landrace ønsker Genetiporc desuden at afprøve norsk Duroc og LD.

Norsk genetik

Aftalen er et helt utroligt gennembrud for Norsvins avl i USA og er en betydelig milepæl for avlsselskabet, siger Harald Gjein, som er administrerende direktør for Norsvin.

Samarbejdet passer os meget fint, siger Bjarne Holm, Norsvin. Vi har en god genetik og sundhed, men mangler ressourcer til markedsføring i USA. Det er Genetiporc - som nu har eneret på salg af vores genetik - i USA til gengæld gode til.

Aftalen betyder kolossal salt meget for vores videre satsning i USA, siger Øystein Jørem, som er daglig leder af Norsvin International a/s. Det



NORSK VÆKST: Det norske avlsselskab Norsvin har taget et tigerspring og skal nu levere avlsmateriale til mere end dobbelt så mange søer, som der findes i Norge.

er en langsigtet aftale, som vi først vil se fuld effekt af om tre-fem år, men det viser, at norske svineproducenters langsigtede og systematiske avlsarbejde har resulteret i en gris, som er interessant verden over, også i et så konkurrenceudsat marked som USA.

Langt sejt træk

Vi har arbejdet syv-otte måneder på at få aftalen med Genetiporc i stand. Kontakten blev oprindeligt skabt gennem Christensen Farms i USA, der allerede køber avlsmateriale fra os, og som har lige så mange søer som alle Norges svineproducenter tilsammen. Oven i det kommer nu levering af avlsmateriale til Genetiporcs 90.000 søer og produktion af 12-15 millioner slagtesvin. Genetiporc producerer over en halv million moderdyr pr.

år, hvilket er ti gange så mange som i hele Norge.

Norsvin International a/s begyndte satsningen på det amerikanske marked for tre år siden og har nu en farm med norske grise i Midtvesten. En gang om måneden bliver poltene på den amerikanske farm insemineret med fersk sæd fra Norge, og på den måde producerer Norsvin norsk-amerikanske grise i USA.

I selskab med avlsgigant

Ifølge Norsvin er Genetiporc USA's tredje største avlsselskab med en markedsandel på 15 procent i USA. Genetiporc blev oprindeligt grundlagt i Canada, hvor det har den største markedsandel, men er stærkt voksende i USA og er også med i konkurrencen i Mexico og Brasilien. Avlsselskabet ejes af den canadiske fødevareregiant

Breton Foods, som er ledende indenfor dyrefoder, svin, fjerkræ og andre fødevarer.

- Genetiporc ønsker at an-

vende Norsvin til at sætte skub i selskabets genetik i sit avls- og opformeringsystem, siger Harald Gjein, og hæfter sig

ved, at Genetiporc anser Norsvins avlssystem og satsning på forskning og udvikling som noget af det bedste i verden.

INTELLIGENT FODERKONCEPT

Sofoder 2000 konceptet

- gør det lidt sjovere at være svineproducent...

Svineproducent Olav Agerholm, Funder kender betydningen af et "Intelligent foderkoncept". Han har i de seneste 2 år anvendt "2000 konceptet fra Vestjyllands Andel", som har medvirket til topresultater både i stalden og på bundlinien.

Jeg har valgt Vestjyllands Andel som min leverandør:

- * Høj faglig og aktiv sparring
- * Nytænkning/produktudvikling
- * Flexibilitet
- * Altid lydhør overfor problemer i besætningen
- * Gode alliancer med vigtige sparringspartnere i Europa
- * Altid kvalitetsfoder til tiden
- * Sikker og stabil produktion
- * Glade medarbejdere



Vestjyllands Andel

TLF. 9732 1011 · www.vja.dk

- kendt for kvalitet og partnerskab!

SUNDE POLTE - SUNDE SØER - SUND ØKONOMI